12  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA N. 275 DE 27 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
é atribuída por Lei; e
Considerando o resultado da Sindicância Administrativa Investiga-
tiva instaurada pela Portaria n. 1228, de 26/07/2019, Processo n.
002020730004779-6, cujo julgamento foi publicado pela Portaria n.
112/2020, no D.O.E. n. 34113, de 10/02/2020,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em
desfavor do servidor de Identificação Funcional n. 5623804/1, visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Pro-
cesso n. 002020730004779-6.
II - DESIGNAR os servidores DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 5444900/2, CARLOS SID-
NEY CARVALHO DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão Pública, Identificação
Funcional n. 6007686/2 e ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Identificação Funcional n. 5570166/1 para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo acima, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso
dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em Direito
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do
contraditório e da ampla defesa.
III- ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período,
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM, 27     /   03   /2020

 Protocolo: 538239

CONTRATO
.

Contrato: 29/2020/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2020
Vigência: 12 meses
Objeto: Aquisição de 42 veículos automotores novos (zero quilômetro),
caminhonetes tipo Pick-up, a fim de atender às necessidades da Secretaria
da Fazenda do Estado do Pará - SEFA/PA
 Valor Total: R$ 5.985.000,00
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0131007696
Contratada: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA,  inscrita no CNPJ/MF
sob o n.º 06.097.684/0001-78, com Sede na Av. Henry Ford nº 2000,
COPEC, Camaçari - BA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 538268

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 043/2019/SEFA
Data da assinatura: 31/03/2020
Vigência: 02/04/2020 a 01/05/2020
Justificativa: Com fundamento no art. 57, §1ºII, da Lei nº 8.666/93 e ma-
nifestação jurídica nº 159/2020CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo
tem por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 30 dias.
Orçamento: 17101.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte: 0176
Contratada: FACE ENGENHARIA LTDA  - EPP, CNPJ nº 14.440.545/0001-23
Endereço: Conj. Cidade Nova VIII 45 - B, nº 101 - A, Ananindeua/PA, CEP:
67.133-805
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 538297
Termo aditivo: 5º
Contrato: 057/2018/SEFA
Data da assinatura: 31/03/2020
Vigência: 01/04/2020 a 30/04/2020
Justificativa: Com fundamento no art. 57, §1ºII, da Lei nº 8.666/93 e ma-
nifestação jurídica nº 162/2020CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo
tem por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 30 dias.
Orçamento: 17101.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte: 0176
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ nº
08.811.324/0001-11
Endereço: Rodovia Br 316, MK 11, S/N, Sala 02, Pato Macho, CEP.67.200-
000, Marituba-PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 538227

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06/2020/SEFA.
Data: 30/03/2020
Valor Total: R$ 48.000,00
Fundamento Legal: Art.4º, da Lei nº 13.979 e Manifestação Jurídica
nº  163/2020 /CONJUR/SEFA.

Objeto: Locação de veículo (ônibus) para transporte de passageiros a fim
de atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.33
Nome: GUILHERME TURISMO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº nº
20.300.832/0001-30, com sede na Travessa Barão do Triunfo, Nº 3540-A,
Sala 1505, Bairro Marco, CEP nº 66095-055
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 538450

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 112/2020/SEFA
CONTRATO N.º 013/2017/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 012/2016/SEFA
PROCESSO N.º 002019730027814-2/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E P.F.P.
MAGALHÃES-- ME
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de fornecimento de bebida pronta (café, café com leite e leite) para as
Unidades Administrativas da CONTRATANTE localizadas em Belém
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Prorrogação e reajuste do Contrato nº
13/2017/SEFA,  no que tange a cobertura das despesas do Contrato no
exercício de 2020, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da se-
guinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Total Estimado: R$ 23.376,86
Valor Anual: R$ 280.522,32
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/03/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 538203

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 546, 30 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/251287
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente
Administrativo,  mat. nº3247805/1,  portadora do CPF nº 189.943.422.49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 ( Três Mil e Qui-
nhentos Reais ), para suprir as despesas excepcional da CECOMT-Carajás ,
referente ao mês de abril , observando a classificação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101 - 33.90.39 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de
aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 547, 31  DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/252965
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 8.000,00 ( Oito Mil Reais ), para
suprir as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente aos meses de
abril e maio , observando a classificação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS:
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 60 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 548, 31 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/250635-CGAL
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico,
mat. nº3233588/3 , portadora do CPF nº 134.372.912-20, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), para suprir as
despesas da CGAL, referente aos meses de abril e maio, observando a
classificação orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 60 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 538322